Le public se demanda donc par quel motif François de

(1) ..... Timuistis ergo ubi non erat timor. Id unum timendum vobis erat, ne apud Deum, hominesque redargui jure possetis, loco atque honori vestro, et pastoralis officii debito defuisse. Memoria vobis repetenda erant quae antiqui illi sanctissimi Praesules, quos quam plurimi postea qualibet ætate sunt imitati, episcopalis constantiae et fortitudinis exempla, in hujusmodi casibus, ad vestram eruditionem ediderunt. ....  
 ..... Equis vestrum tam gravem, tam justam causam, tam sacrosanctam oravit apud Regem ? Cum tamen praedecessores vestri eam in simili periculo constitutam non semel apud superiores Galliae Reges, imo apud hunc ipsum libera voce defenderint, victoresque a Regio conspectu discesserint, relatis etiam ab æquissimo Rege praemiis pastoralis officii strenue impleti ? Quis vestrum in arenam descendit, ut opponeret murum pro domo Israel ? Quis vel unam vocem emisit memorem pristinae libertatis ? Clamaverunt interim sicut scribitis, et quidem in mala causa, pro regio jure, clamaverunt Regis administrari ; cum vos in optima pro Christi honore sileretis. (*Brev. Innocentii XI, 11 April. 1682. Ad Archiepiscopos, Episcopos et alios Ecclesiasticos viros in Comitibus generalibus cleri Gallicani Parisiis congregatos.*)

Harlay avait retranché, dans l'hymne du dimanche à matines, qui est de saint Ambroise et commence par ce vers : *Primo dierum omnium*, les strophes suivantes, qui sont pourtant le centre de cette prière ; le reste de de l'hymne n'étant que le prélude :

I PARTIE  
CHAPITRE XVII

Mutilation  
de l'hymne du  
dimanche  
à matines.

*Jam nunc, Paterna claritas,  
Te postulamus affatim,  
Absit libido sordidans,  
Et omnis actus noxius.*

*Ne fœda sit, vel lubrica  
Compago nostri corporis,  
Per quam averni ignibus,  
Ipsi crememus acrius.*

*Ob hoc Redemptor, quæsumus  
Ut probra nostra diluas,  
Vitæ perennis commoda  
Nobis benigne conferas.*

Enfin, on se demanda pourquoi on avait ôté de la légende de saint Louis les belles paroles de la reine Blanche, sa mère : *Fili, mallem te vita et regno privatum quam lethalis peccati reum agnoscere*. Le cardinal de Noailles, dans les diverses éditions qu'il donna du Bréviaire de Harlay, s'empessa de réparer cette omission, en restituant la mémoire de cette parole si célèbre et si populaire, que la reine Blanche proféra dans une occasion d'ailleurs fort délicate.

Suppression  
d'un passage  
important dans  
la légende  
de saint Louis.

Nous venons de donner au lecteur une idée des choses *superstitieuses, fausses, incertaines, superflues, contraires à la dignité de l'Église, ou aux règles établies par elle*, que François de Harlay, dans sa lettre pastorale, se proposait de faire disparaître du bréviaire. Ce début, dans la réforme liturgique, promettait beaucoup, comme l'on voit, et bientôt il ne serait plus au pouvoir des archevêques